
1 

 

 

 

 
 
 

 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 2014-2020 
(Assi 5-6-7 – REACT – EU) 

 
 Progetto “PRO.DI.GI.T” 

 
LINEA DI INTERVENTO 3 “CREAZIONE DEL LABORATORIO 

PERMANENTE DEL GIUDICE (TRIBHUB)” 
 

Determina a contrarre ex art. 17 del decreto legislativo d.lgs. n. 36/2023 
 

IL BENEFICIARIO 
 

VISTO il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della giustizia 
tributaria (di seguito: CPGT), a cui partecipa il Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, Direzione sistema informativo della fiscalità (di seguito: DF-
DSIF), ammesso dall’Agenzia per la coesione territoriale (di seguito: Agenzia) al 
finanziamento sul Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 
7, Obiettivo specifico 7.2, Azione 7.2.1, che prevede una serie di attività per l’innovazione 
della giustizia tributaria, con il supporto della tecnologia digitale e della intelligenza 
artificiale; 

 
CONSIDERATO che il progetto PRODIGIT, nell’ambito della riforma della giustizia 
tributaria prevista nel PNRR, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei cittadini ai 
servizi della giustizia tributaria, è stato ritenuto funzionale al raggiungimento degli obiettivi 
del PNRR stesso; 
 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia e il DF-DSIF quale 
Beneficiario del finanziamento, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 
e controllo relativi al progetto PRODIGIT; 
 
VISTO l’art.5 della Convenzione che individua gli obblighi a carico del Beneficiario tra cui, 
in particolare, di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, 
ammessa a finanziamento dall’Agenzia, rispettando la tempistica prevista dal relativo 
cronoprogramma di progetto; 
 
VISTO l’Accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n, 241, e ss.mm.ii, stipulato in data 5 
luglio 2022, tra il DF e il CPGT per la disciplina delle attività di rispettiva competenza, e 
l’Addendum al medesimo relativo alle spese di missione controfirmato dal CPGT in data 26 
luglio 2023; 
 
VISTO in particolare l’art. 4, comma 5, del suddetto Accordo, in cui è precisato che la 
legittimazione passiva esterna per tutte le obbligazioni che saranno contratte per la 
esecuzione del PRODIGIT è del Beneficiario; 
 

 

  

  ID: 55170 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



2 

 

 

 

 
VISTA la determina del 4 ottobre 2022 di composizione del Comitato per la governance 
del PRODIGIT; 

 
VISTA la Linea di intervento 3 del PRODIGIT “Creazione del laboratorio permanente 
del giudice (TRIBHUB)” - Azione 3 “Predisposizione della piattaforma di collaborazione 
e dei servizi per i Giudici”, la relativa scheda progetto e il connesso budget di spesa; 
 
CONSIDERATO che l’offerta formativa decentrata ai Giudici Tributari costituisce uno 
degli scopi per cui è pianificata la costituzione dei laboratori di cui alla linea di intervento 
3 del PRODIGIT, e in particolare la formazione in materia di diritto doganale è una 
primaria necessità, segnalata da più parti e richiesta dagli stessi giudici tributari; 
 
VISTA la determinazione della governance di progetto del 10 ottobre 2023 con cui, in 
accoglimento della proposta del coordinatore della Linea di intervento 3 del Prodigit, è 
stato individuato, quale soggetto pubblico scientifico maggiormente rispondente alle 
esigenze legate alla realizzazione del Prodigit, in mancanza di presenza sul MEPA di corsi 
di formazione specialistici in diritto doganale adeguati alle esigenze rappresentate per la 
formazione ordinaria dei giudici tributari, il Dipartimento di Scienze Giuridiche 
dell’Università degli Studi di Verona, con sede in Verona, Via C. Montanari n. 9, C. F. 
93009870234, P. I. 00154104232, rappresentato dal Prof. Stefano Troiano; ciò in quanto 
scuola di eccellenza a livello europeo, Master in diritto doganale, accreditata dalla 
commissione europea, unica in Italia; 
VISTA la mail del 2 novembre 2023 con cui il Dipartimento di scienze giuridiche ha 
comunicato di non essere in grado di veicolare la proposta formativa tramite inserimento 
della scheda di prodotto sulla piattaforma MEPA in ragione di adempimenti tecnici che 
non consentono di mettere a disposizione sulla piattaforma il pacchetto formativo in 
tempo utile per consentirne l’acquisto da parte del MEF per l’erogazione del corso entro 
il mese di novembre; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo codice dei contratti pubblici” pubblicata 
nella GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n. 12; 
VISTA, la Linea di intervento 3 del Prodigit, di cui alla relativa Scheda progetto 
approvata dall’Agenzia e il relativo budget di spesa;  
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie per la copertura della suddetta 
spesa sul budget previsto per la Linea di intervento citata, a seguito dell’approvazione, da 
parte dell’Agenzia per la coesione territoriale, con nota n. 31389 del 8 novembre 2023 

DETERMINA 

• di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, al Dipartimento di Scienze Giuridiche 
dell’Università degli Studi di Verona, con sede in Verona, Via C. Montanari n. 9, C. F. 
93009870234, P. I. 00154104232, rappresentato dal Prof. Stefano Troiano in qualità di 
suo Direttore pro tempore il servizio di formazione in materia di diritto doganale 
nell’ambito della linea di Intervento n. 3 Prodigit, il cui servizio risulta individuato e 
dettagliato meglio nella bozza di lettera contratto allegata alla presente determinazione, 
per costituirne parte integrante e sostanziale;  

• di stabilire in euro 32.000,00 (trentaduemila/00) la spesa complessiva occorrenda per la 
suddetta attività 

• di approvare la bozza della lettera contratto che sarà sottoscritta dallo scrivente nella sua 
qualità del Beneficiario e dal rappresentante del Dipartimento di Scienze Giuridiche 
dell’Università degli Studi di Verona  

• di demandare agli uffici preposti la pubblicazione e divulgazione degli atti della presente 
procedura nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Ministero   

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



3 

 

 

 

dell’Economia e delle Finanze secondo la normativa vigente; 

• di individuare nell’avv. Maria DE CONO, del Consiglio di Presidenza di Giustizia 
Tributaria, il R.U.P. della presente procedura, per il combinato disposto dell’art. 15 del 
D..lgs n.  36/2023 ed art. 5 L. 241/90; 

• di dare atto che il C.U.P. è : G89B22000110006 ed il  G.I.G.: ZB63D261AD 
 
 
Il Beneficiario 

                                                                                                             Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


	DETERMINA

		2023-11-09T09:54:12+0000
	FEDERICO FILIANI
	Firmato digitalmente dall'utente Federico Filiani


		2023-11-09T09:55:28+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 1228 del 09/11/2023




